

02. maj 2017

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at etablere en grønlandsk repræsentation på Island, for at sikre udviklingen af det gode naboskab og for at sikre Grønland og det grønlandske samfund det størst mulige afkast og fordele af samarbejdet med Island.**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

Fra Siumut skal vi hermed komme med følgende bemærkninger til beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut etablerer en grønlandsk repræsentation på Island:

Siumut har en målsætning om, at Vort Land skal blive en nation således, at vi får fuldt ansvar over egne anliggender – uden at udefrakommende fremmede magthavere har noget at skulle sagt over os. Det er Siumuts ønske, at vi selv, landets befolkning uden, at nogen sætter begrænsninger op for os, skal kunne indgå udenrigspolitiske aftaler med andre lande – uden at være tvunget til at skulle kontrolleres herfor.

Det er på denne baggrund, at Siumut gerne vil udtrykke sin glæde over, at der fremkommer et sådant forslag. Det kan heller ikke undre nogen, at vi set i lyset af de senere års udvikling jo netop arbejder henimod et gradvist selvstændigt land – og mens alt dette sker, så udvikler udenrigshandelen og samhandelen med andre lande sig stille og roligt i den rigtige retning og med det formål, at kunne samarbejde med de pågældende lande begynder man, at etablere flere repræsentationer. Siumut ser dette som en særdeles vigtig udvikling!

Jeg vil citere lidt fra Siumuts landsmøde:

*”Siumut finder det vigtigt, at udenrigshandelen optimeres. Samarbejdet med Canada, USA og Island bør intensiveres og gøres større, ikke mindst for at kunne holde omkostningsniveauet på det laveste mulige stadie.”*

Der skal ikke være tvivl om, at Siumut godt er klar over, at vi skal have iværksat et samarbejde med vore nabolande. I forlængelse heraf skal vi dog bemærke, at det er med stor glæde vi nu kan konstatere, at Royal Arctic Line har indledt et samarbejde med EIMSKIP, hvorefter man kan forvente, at samarbejdet med de førnævnte lande kan etableres hurtigere. Når vi nu er inde på dette vil vi sige, at vi mener, at arbejdet med at etablere en repræsentation på Island kun er ganske naturligt.

Vi regner på denne baggrund allerede med, at der på det politiske plan skal indgås aftaler, der må forhandles omkring varer der i dag er importforbud på eller som er behæftede med høje importafgifter, hvilket vil være den kommende repræsentations opgave.

Med disse bemærkninger skal vi fra Siumut bemærke, at vi tager godt imod nærværende forslag. Vi har dog i forbindelse med etableringen af repræsentationen følgende korte bemærkninger.

Nu er det ikke for at skulle komme ind og gentage ovenstående bemærkninger og vigtigheden af at etablere repræsentationer, men vi vil gerne opfordre Naalakkersuisut, at man til næste års forhandlinger med EU, skal få undersøgt muligheden for, at Vort Land kan få siddende repræsentanter i EU's repræsentantskab. Det er jo nu engang således, at det er Siumuts ønske, at der imellem os og EU konstant skal fornyes indgåede aftaler omkring fiskeri og handel, samtidig med, at det ville være en oplagt chance for os, at benytte anledningen til at få videreudviklet Vort Land og EU's samarbejde.

Vi indstiller, at forslaget sendes videre til Udenrigs- og sikkerhedspolitisk Udvalg til viderebearbejdning.

Ineqi Kielsen